
 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)  
==°== 

 
Oggi, giorno 7 marzo 2017, alle ore 9,15 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in 
Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, previa manifestazione di interesse con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto 
dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento del 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato occorrente al Comune di San 
Martino in Rio – anni 2017-2018. 
CIG. 6966382848 - CPV 79621000-3 - CODICE NUTS ITD 53 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto da 
convenzione approvata dal Comune di San Martino in Rio in data 18 giugno 2015. 
 
Il Responsabile per la procedura di gara, Dott. Stefano Tagliavini, nominato con 
provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, n. 24 del 1/02/2017, ha 
istituito un seggio di gara composto dalle dipendenti provinciali, dott.ssa Donatella Oliva e 
Mariacristina Franceschetti, la quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante. 
 
Alla seduta sono presenti: 
 
- Sig.ra Katia Ciamaroni, in rappresentanza di Synergie Italia Agenzia per il lavoro Spa; 
- Sig. Raffaele Palazzolo in rappresentanza di Gi Group Spa. 
 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che: 
 
- con la determinazione a contrattare n. 11 del 17/01/2017, integrata dalla determinazione n. 
22 del 30/01/2017 il Comune di San Martino in Rio ha richiesto alla Provincia di svolgere il 
ruolo di Stazione Unica Appaltante per l’appalto di cui sopra, da svolgersi con procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del “Codice”, previa manifestazione di 
interesse, per un importo a base d’asta di euro 73.008,00 (IVA esclusa); data la natura del 
servizio, non sono previsti rischi da interferenze in merito alla sicurezza e pertanto non sono 
stati conteggiati i relativi oneri. 
 
- è stato pubblicato sul sito istituzionale l’Avviso di Manifestazione di Interesse prot. n. 
2331/2/2017 ed entro la scadenza dei termini di presentazione della domanda (ore 12,00 del 
17 febbraio 2017) hanno manifestato interesse a partecipare alla gara le seguenti n. 15 
Ditte: 
 

N. Ditta  C.F. / P.IVA 

1 Tempor Spa – Agenzia per il lavoro 00685980146 
12015820157 

2 Umana Spa 05391311007 
03171510278 



 2 

3 Synergie Italia Agenzia per il lavoro Spa 07704310015 

4 Lavoro.doc Spa 03965180650 

5 Articolo 1 – Agenzia per il lavoro Srl 10727980152 

6 Gi Group Spa 11629770154 

7 Randstad Italia Spa 12730090151 

8 Tempi Moderni Spa 04330930266 

9 Adecco Italia Spa 13366030156 

10 Orienta Spa 05819501007 

11 Etjca Spa 12720200158 

12 Manpower Srl 11947650153 

13 Quanta Spa 10990660150 

14 Alma Spa Agenzia per il lavoro 01429440934 

15 Temporary Spa 12288660157 

 
 
Alle ore 9,25 entra la Sig.ra Camilla Carraro, in rappresentanza di Lavoro.doc Spa. 
 
- con lettera di invito trasmessa via pec n. 3749 del 21.02.2017, le suddette Ditte sono state 
invitate a presentare la propria offerta entro le ore 12,00 del giorno 6 marzo 2017; 
 
- entro il suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte dalle seguenti Ditte: 
 

N. Prot Ditta  C.F. / P.IVA 

1 4915 Etjca Spa 12720200158 

2 4927 Gi Group Spa 11629770154 

3 5034 Lavoro.doc Spa 03965180650 

4 5085 Tempor Spa – Agenzia per il lavoro 00685980146 

12015820157 

5 5152 Synergie Italia Agenzia per il lavoro Spa 07704310015 
 
 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non 
essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Constatata l'integrità dei pieghi, il Responsabile del Procedimento di gara procede alla loro 
apertura ed all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che la 
documentazione amministrativa della Ditta Etjca Spa non è completa e pertanto decide di 
ricorrere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del Codice. 
 
Il Responsabile del Procedimento di gara riprende la verifica della documentazione 
amministrativa presentata dalle altre 4 Ditte partecipanti che risulta completa e regolare e 
pertanto ammette le n. 4 Ditte alla gara. 
 



 3 

Il Responsabile del Procedimento di gara prosegue la seduta con la verifica del PASSOE e 
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS. 
 
Le Buste B relative alle offerte tecniche e le Buste C relative alle offerte economiche delle 
Ditte partecipanti ammesse, vengono tutte racchiuse in due buste, sigillata e controfirmata 
sui vari lembi dal Responsabile del procedimento di gara, il quale dispone che le stesse 
siano conservate in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti 
in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza dello stesso. 
 
Essendo terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il Responsabile 
del Procedimento di gara fa presente che in data odierna si provvederà ad inviare una 
comunicazione relativa all'applicazione del soccorso istruttorio nei confronti della Ditta Etjca 
Spa e dichiara che sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica, dopo aver nominato la 
Commissione giudicatrice, nella quale si darà atto dell'esito del soccorso istruttorio disposto 
nel corso della presente seduta e si procederà all’apertura della busta “B” contenente 
l’offerta tecnica che successivamente sarà esaminata in seduta riservata. 
 
Alle ore 9,40 essendo terminata la procedura negoziata, il Responsabile del Procedimento di 
gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta e dispone che tutta la documentazione di 
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e 
Contratti, sotto la propria custodia. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile per la procedura di gara 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

Il Seggio di gara 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

Il segretario verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
==°== 

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi giorno 21 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 10,30 in Reggio Emilia, 
presso la Sede della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), si riunisce la Commissione 
giudicatrice, per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
occorrente al Comune di San Martino in Rio – anni 2017-2018. 
 
CIG. 6966382848 - CPV 79621000-3 - CODICE NUTS ITD 53 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 72 del 15/03/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rita Costa, funzionaria dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, in qualità di 
esperto; 
• Dott.ssa Dalia Naldi, funzionaria dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, in qualità di 
esperto; 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Alla seduta sono presenti: 
 
- Sig.ra Antonia Ferretti, in rappresentanza di Synergie Italia Agenzia per il lavoro Spa; 
- Sig. Raffaele Palazzolo in rappresentanza di Gi Group Spa: 
- Sig.ra Camilla Carraro, in rappresentanza di Lavoro.doc Spa. 
 
La Commissione giudicatrice, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiara di non essere 
incompatibile con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara, Dott. Stefano Tagliavini, informa i partecipanti 
dell’esito dello svolgimento della prima seduta pubblica e, del buon esito del soccorso 
istruttorio effettuato nei confronti di Etjca Spa che, entro la scadenza fissata, ha 
regolarizzato la propria documentazione amministrativa e pertanto viene ammessa alla gara. 
 
Constatata l’integrità del plico contenente la documentazione tecnica delle imprese 
partecipanti ammesse, si procede all’apertura dello stesso ed alla verifica della regolarità 
formale delle offerte. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara rileva che le Ditte Lavoro.doc Spa e Synergie Italia 
Agenzia per il lavoro Spa non hanno allegato la documentazione tecnica in formato digitale, 
come richiesto dalla lettera d’invito; le offerte vengono comunque ritenute valide in quanto la 
mancanza del formato digitale non è determinante per la valutazione della offerta tecnica e 
non è stata indicata tra le cause di esclusione. 
 



 5 

Si prosegue, quindi, all'apertura della documentazione tecnica delle rimanenti ditte ed alla 
verifica della regolarità formale della stessa, rilevando che la documentazione tecnica 
presentata dalle partecipanti ammesse risulta a prima vista formalmente regolare, 
riservandosi comunque un più compiuto esame della stessa in seduta riservata. 
 
La documentazione tecnica viene consegnata alla commissione giudicatrice, la quale si 
riserva di procedere ad un più compiuto esame della stessa in seduta riservata. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara inizia a sottoscrivere tutte le relazioni tecniche delle 
Ditte ammesse. 
 
Alle ore 10,45 il Responsabile della Procedura di Gara: 
 
- dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo che tutta la documentazione di 
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e 
Contratti; 
 
- informa che la Commissione giudicatrice proseguirà in seduta riservata, presso la sede 
dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, 59) per iniziare la disamina delle offerte 
tecniche e procedere all’assegnazione dei conseguenti punteggi alle varie Ditte offerenti; in 
seduta pubblica successiva, che sarà comunicata con almeno tre giorni lavorativi di anticipo, 
verranno forniti i punteggi relativi alle valutazioni delle offerte tecniche e si procederà 
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche.   
 
 

==°== 
Il Responsabile della Procedura di gara 

F.to Dott. Stefano Tagliavini 
 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rita Costa 

 
 
 

F.to Dott.ssa Dalia Naldi 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

TERZA SEDUTA (RISERVATA) 
==°== 

 
Oggi giorno 21 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 11,00 in Reggio Emilia, 
presso la Sede della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), si riunisce la Commissione 
giudicatrice per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
occorrente al Comune di San Martino in Rio – anni 2017-2018. 
 
CIG. 6966382848 - CPV 79621000-3 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 72 del 15/03/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rita Costa, funzionaria dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, in qualità di 
esperto; 
• Dott.ssa Dalia Naldi, funzionaria dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, in qualità di 
esperto; 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Il Presidente unitamente al plenum della Commissione, inizia a verificare la regolarità 
formale delle relazioni tecniche presentate dalle n. 5 ditte partecipanti ammesse e dopo un 
attento esame delle stesse, rileva che la documentazione tecnica presentata dalle n. 5 ditte 
partecipanti ammesse, risulta formalmente regolare. 
 
La Commissione passa poi a leggere e analizzare le relazioni tecniche dei 5 soggetti 
ammessi, limitatamente ai parametri A) e B): dopo approfondita valutazione comparativa 
delle relative offerte tecniche presentate, formula giudizi sintetici ed assegna 
corrispondentemente i singoli punteggi sui distinti elementi presi in considerazione, su vari 
aspetti ritenuti qualificanti ed elencati analiticamente, tenuto conto delle modalità realizzative 
degli interventi.  
 
Si riportano di seguito gli esiti della suddetta valutazione. 
 
A) Presenza territoriale (max punti 5): 
(sono da considerare sia le sedi, sia le affiliate, del territorio nazionale relativamente al 
biennio 2014-2015) 
La Commissione ha valutato sia le sedi, sia le affiliate, del territorio nazionale relativamente 
al biennio 2014-2015, applicando il seguente punteggio:  

da  10 a 30 sedi: punti 1; 



 7 

da 31 a 45 sedi: punti 2; 

da 46 a 60 sedi: punti 3; 

oltre 60 sedi: punti 5; 

 

N. DITTA  Proposta progettuale Punti 

1 Etjca Spa 
 

Strutture dislocate sul territorio nazionale = n. 45 2 

2 Gi Group Spa 
 

Strutture dislocate sul territorio nazionale = n. 197 5 

3 Lavoro.doc Spa  
 

Strutture dislocate sul territorio nazionale = n. 10 1 

4 Tempor Spa – 
Agenzia per il 

lavoro 
 

Strutture dislocate sul territorio nazionale = n. 46 3 

5 Synergie Italia 
Agenzia per il 

lavoro Spa 
 

Strutture dislocate sul territorio nazionale = n. 75 5 

 
 
 
B) Tempo medio di reclutamento/sostituzione del per sonale (max 15 punti):  

- la Commissione ha valutato quanto richiesto dal parametro B, applicando il seguente 
punteggio: 

- da  7  a 9  giorni: punti 20; 

- da 3 a 6 giorni:  punti 30; 

- entro 48 ore: punti 40; 

 

N. DITTA  Proposta progettuale Punti 

1 Etjca Spa 
 

L’impresa garantisce il reclutamento e/o sostituzione 
del personale entro le 48 ore. 

40 

2 Gi Group Spa 
 

L’impresa garantisce il reclutamento e/o sostituzione 
del personale entro le 48 ore. 

40 

3 Lavoro.doc Spa  
 

L’impresa garantisce il reclutamento e/o sostituzione 
del personale entro le 48 ore. 

40 

4 Tempor Spa – 
Agenzia per il 

lavoro 
 

L’impresa garantisce il reclutamento e/o sostituzione 
del personale entro le 48 ore. 

40 



 8 

5 Synergie Italia 
Agenzia per il 

lavoro Spa 
 

L’impresa garantisce il reclutamento e/o sostituzione 
del personale entro le 48 ore. 

40 

 
 
Alle ore 12,20 il Presidente dichiara di sospendere temporaneamente la seduta, per 
continuare l’analisi della documentazione tecnica nel primo pomeriggio sempre presso la 
sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, 59). 
 
Alle ore 14,30 prosegue la seduta riservata. 
 
Il Presidente unitamente al plenum della Commissione, prosegue la disamina della 
documentazione tecnica presentata dalle 5 ditte concorrenti ammesse alla gara. 
 
La Commissione legge e analizza le relazioni tecniche delle 5 ditte ammesse, limitatamente 
al parametro C): dopo approfondita valutazione comparativa delle relative offerte tecniche 
presentate, formula giudizi sintetici ed assegna corrispondentemente i singoli punteggi sui 
distinti elementi presi in considerazione, su vari aspetti ritenuti qualificanti ed elencati 
analiticamente, tenuto conto delle modalità realizzative degli interventi.  
 
Si riportano di seguito gli esiti della suddetta valutazione. 
 
 
C) Formazione (max punti 15) 
La commissione, sulla base delle indicazioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, ha 
valutato il numero delle ore di formazione specifica, escluso le ore di formazione relative alla 
sicurezza, che ogni Ditta si impegna a far svolgere al dipendente nel periodo di vigenza 
dell’affidamento: 

 
 

N. DITTA  Proposta progettuale 
Ore 

Formazione  

1 
Etjca Spa 

 

L’impresa dichiara di impegnarsi a far svolgere al 
dipendente nel periodo di vigenza del contratto n. 80 
ore di formazione specifica. 
 

80 

2 
Gi Group Spa 

 

L’impresa ha indicato n. 8 ore sulla sicurezza, che non 
sono state prese in considerazione, oltre a n. 32 ore di 
formazione specifica. 
 

32 

3 
Lavoro.doc 

Spa 
 

Non è stato possibile attribuire un punteggio alle ore di 
formazione per l’indeterminatezza dei riferimenti 
adottati: l’attività formativa ore on the job, indicata per 
un numero di 36 ore, risulta sottoposta a condizione, 
mentre la restante attività formativa risulta riferita al 
Regolamento di un Fondo di cui non si conoscono le 
modalità di erogazione. 
 

0 



 9 

4 

Tempor Spa – 
Agenzia per il 

lavoro 
 

L’impresa ha indicato n. 20 ore sulla sicurezza, che non 
sono state prese in considerazione; vengono offerte 
fino ad un massimo di 36 ore on the job e fino ad un 
massimo di n. 80 annue di formazione specifica. La 
Commissione decide di riparametrare le ore annue 
prendendo in considerazione il tempo effettivo di 
vigenza del contratto. 
 

176 

5 

Synergie Italia 
Agenzia per il 

lavoro Spa 
 

L’impresa ha offerto n. 320 ore di formazione specifica, 
escluse le ore di formazione relative alla sicurezza, 
corrispondenti a n. 40 giornate formative in 3 anni. La 
Commissione decide di riparametrare le ore annue 
prendendo in considerazione il tempo effettivo di 
vigenza del contratto. 
 

186,67 

 
Il punteggio relativo alla Formazione di cui alla lettera C della tabella sarà determinato sulla 
base della seguente formula, con l’utilizzo di quattro decimali, l'ultimo dei quali arrotondato 
per difetto o per eccesso all'unità inferiore o superiore. 
 
P =  15 x n.Ore /nm.Ore 
 
 
Dove 
 
P= punteggio 
N.Ore= numero ore di formazione previste 
Nm.Ore= numero più elevato di ore di formazione previste 
 
 

C) Formazione 

ditta 
ORE  

FORMAZIONE 
punteggio:  

15x n.Ore /nm.Ore 
Etjca Spa 

 
80 
 

6,4285 
 

Gi Group Spa 
 

32 
 

2,5714 
 

Lavoro.doc Spa 
 

0 
 

0,0000 
 

Tempor Spa – Agenzia per 
il lavoro 

176 
 

14,1426 
 

Synergie Italia Agenzia per 
il lavoro Spa 

186,67 
 

15,0000 
 

 
 
La Commissione, a questo punto, riepiloga nel seguente prospetto sintetico i punteggi 
analitici attribuiti alle 5 Ditte ammesse, il punteggio complessivo relativo all'offerta tecnica: 
 
 
 



 10 

Ditta  
Criterio A - 

(max 5 punti) 
Criterio B - 

(max 40 punti) 
Criterio C - 

(max 15 punti 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

TECNICA (MAX 
60 PUNTI) 

Etjca Spa 
 2,0000 40,0000 6,4285 48,4285 

Gi Group Spa 
 5,0000 40,0000 2,5714 47,5714 

Lavoro.doc Spa 
 1,0000 40,0000 0,0000 41,0000 

Tempor Spa – 
Agenzia per il 

lavoro 
3,0000 40,0000 14,1426 57,1426 

Synergie Italia 
Agenzia per il 

lavoro Spa 
5,0000 40,0000 15,0000 60,0000 

 
Alle ore 17,15 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo che 
tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli 
uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del Segretario della Commissione. 
 
Ricorda inoltre che la Commissione si riunirà nuovamente in seduta pubblica in data 28 
marzo 2017, alle ore 8,45 presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi, 59, per 
comunicare i punteggi attribuiti agli elaborati tecnici delle n. 5 ditte partecipanti ammesse e 
proseguire con le operazioni di gara. 

 
==°== 

 
Il Presidente della Commissione 

F.to Dott.ssa Donatella Oliva 
 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rita Costa 

 
 
 

F.to Dott.ssa Dalia Naldi 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

 
==°== 

QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)  
==°== 

Oggi giorno 28 del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette, ore 9,00 in Reggio Emilia, 
presso la Sede della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
occorrente al Comune di San Martino in Rio – anni 2017-2018. 
CIG. 6966382848 - CPV 79621000-3 - CODICE NUTS ITD 53 
 
La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 72 del 15/03/2017, è così composta: 
 
• Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia, 
Presidente della commissione; 
• Dott.ssa Rita Costa, funzionaria dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, in qualità di 
esperto; 
• Dott.ssa Dalia Naldi, funzionaria dell'Unione Comuni Pianura Reggiana, in qualità di 
esperto; 
 
Funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. 
Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia. 
 
Alla seduta sono presenti: 
- Sig.ra Antonia Ferretti, in rappresentanza di Synergie Italia Agenzia per il lavoro Spa; 
- Sig. Raffaele Palazzolo in rappresentanza di Gi Group Spa: 
- Sig.ra Camilla Carraro, in rappresentanza di Lavoro.doc Spa; 
- Sig. Sala Daniele, in rappresentanza di Etjca Spa. 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice, rende noti i punteggi complessivi attribuiti agli 
elaborati tecnici delle Ditte partecipanti ammesse, definiti e assegnati nel corso delle sedute 
riservate, precedentemente effettuate, e così concludenti: 
 

Ditta  
Criterio A - 

(max 5 punti) 
Criterio B - 

(max 40 punti) 
Criterio C - 

(max 15 punti 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

TECNICA (MAX 
60 PUNTI) 

Etjca Spa 
 2,0000 40,0000 6,4285 48,4285 

Gi Group Spa 
 5,0000 40,0000 2,5714 47,5714 

Lavoro.doc Spa 
 1,0000 40,0000 0,0000 41,0000 

Tempor Spa – 
Agenzia per il 

lavoro 
3,0000 40,0000 14,1426 57,1426 

Synergie Italia 
Agenzia per il 

lavoro Spa 
5,0000 40,0000 15,0000 60,0000 



 12 

Il Presidente della Commissione giudicatrice, verificato che il plico (Busta C) contenente le 
offerte "economiche" delle Ditte partecipanti alla gara risulta sigillato, procede all'apertura 
dello stesso e a dare lettura delle offerte economiche, composte dal ricarico applicato 
all’importo lordo dipendente indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto, che risultano essere i 
seguenti: 
 

N. DITTA  Ricarico Applicato 

1 Etjca Spa 
 

60,2300 

2 Gi Group Spa 
 

66,8815 

3 Lavoro.doc Spa 
 

38,7046 

4 Tempor Spa – Agenzia per il lavoro 62,7800 

5 Synergie Italia Agenzia per il lavoro Spa 58,7000 

 
 
Successivamente si procede al calcolo del punteggio da attribuire relativo all'elemento 
prezzo, utilizzando la formula indicata nel Capitolato speciale d’appalto, come segue: 
 

Prezzo P(i) (punti max 40) 
 
P(i) =40 x Rmin/Rappl  
 
dove : 
P(i) = punteggio del singolo partecipante 
Rmin = Ricarico minimo applicato 
Rappl = Ricarico proposto dall’operatore economico 
 
L'offerta di ciascun candidato viene messa in relazione all'offerta migliore. L'offerta migliore 
prende il massimo del punteggio economico previsto e a tutte le altre viene attribuito un 
punteggio inferiore proporzionalmente a quanto è peggiore l'offerta fatta. 
 

N. DITTA  
% 

Ricarico 
Applicato 

 Punteggio Offerta 
Economica 

(max 40 punti)  

1 Etjca Spa 
 

60,2300 25,7045  

2 Gi Group Spa 
 

66,8815 23,1482  

3 Lavoro.doc Spa 
 

38,7046 40,0000  

4 Tempor Spa – Agenzia per il lavoro 62,7800 24,6605  

5 Synergie Italia Agenzia per il lavoro Spa 58,7000 26,3745  



 13 

 
 
 
Si procede infine al calcolo dei punteggi complessivi da assegnare alle ditte concorrenti, 
sommando i punteggi attribuiti all’offerta tecnica con quelli attribuiti all'offerta economica. 
 
 
 
Ditta Criterio A - 

(max 5 punti) 
Criterio B - 

(max 40 punti) 
Criterio C - 

(max 15 punti) 

 
Prezzo – 

(max 40 punti) 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

(Max 100 
punti) 

 
Etjca Spa 
 2,0000 40,0000 6,4285 25,7045  74,1330 

Gi Group 
Spa 
 

5,0000 40,0000 2,5714 23,1482  70,7195 

Lavoro.doc 
Spa 
 

1,0000 40,0000 0,0000 40,0000  81,0000 

Tempor Spa 
– Agenzia 
per il lavoro 

3,0000 40,0000 14,1426 24,6605  81,8031 

Synergie 
Italia 
Agenzia per 
il lavoro Spa 

5,0000 40,0000 15,0000 26,3745  86,3745 

 
 
Il Responsabile della procedura di gara prende atto che l’offerta della Ditta concorrente 
prima in graduatoria non è soggetta alla verifica obbligatoria dell'anomalia, ai sensi dell’art. 
97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 in quanto i punteggi assegnati con riferimento ai parametri 
qualitativi ed economici non sono entrambi pari o superiori ai 4/5 del rispettivo punteggio 
massimo attribuibile. 
 
Alle ore 9,35 il Responsabile della procedura di gara sospende temporaneamente la seduta 
al fine di valutare, unitamente alla Commissione giudicatrice se procedere comunque a 
verificare la congruità dell’offerta; d’intesa con i commissari ritiene di non procedere in 
quando il ricarico presentato è in linea con quello offerto dalla maggioranza delle altre 
imprese.   
 
Alle ore 9,40 riprende la seduta e il Responsabile della procedura di gara, dopo aver 
spiegato ai presenti il motivo della sospensione, propone di aggiudicare l'esecuzione del 
servizio di cui sopra alla Ditta Synergie Italia Agenzia per il Lavoro Spa, sede legale in Via 
Pisa, n. 29 – 10152 Torino (TO) – C.F./P.I. 07704310015, quale concorrente che ha 
riportato il punteggio complessivo più elevato, pari a 86,3745 su 100 ed ha offerto un ricarico 
percentuale sull’importo lordo dipendente pari al 58,70%, corrispondente ad € 18,4727, che 
determina un costo lordo mensile di € 2.881,7412. 
 
Il Presidente della procedura di gara: 
- trasmette il presente verbale all’U.O. Appalti e Contratti ai fini dell’attivazione della fase 
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva; 
 



 14 

- dà atto che, l’Impresa aggiudicataria ha dichiarato che non intende procedere con il 
subappalto. 
 
Alle ore 9,45 il Presidente della procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta 
disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a 
chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la stretta vigilanza del 
Responsabile della U.O. Appalti e Contratti.  
 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della Procedura di gara 
F.to Dott. Stefano Tagliavini 

 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 
 

I Membri Esperti 
F.to Dott.ssa Rita Costa 

 
 
 

F.to Dott.ssa Dalia Naldi 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
F.to Mariacristina Franceschetti 

 
 
 
 
 


